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B BB ELD
Department of Real Estate q E g@e%ﬁﬁ'%gg
320 wW. 4" st., # 350
Los Angeles, CA 90013 APR 17 2013

(213) 576-6982

BEFORE THE DEPARTMENT OF REAL ESTATE

STATE OF CALIFORNIA

* K %
In the Matter of Course ) H- 04487 sD
Instruction by )
WELLINGTON PENDELL, ;
Instructor. ;
)

NOTICE OF WITHDRAWAL OF QUALIFICATION
OF INSTRUCTOR

TO: WELLINGTON PENDELL

The Career Compass

3525 Del Mar Heights Road, Ste. Al60

San Diego, Ca 92130
RE: Course Instructor, WELLINGTON PENDELL

NOTICE IS HEREBY GIVEN pursuant to the provisions of

Section 3010 of Title 10, Chapter 6, California Code of
Regulations ("Regulations") that the Real Estate Commissioner
(“Commissioner”) has caused an investigation to be made into
WELLINGTON PENDELL (“PENDELL”), an instructor of courses

sponsored by The Career Compass (“Compass”) and previously

qualified as an instructor by the Department of Real Estate of
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the State of California (“Department”). On the basis of that
investigation, the Commissioner has determined that PENDELL is
no longer gqualified to provide instruction in course offerings,
and that qualification of PENDELL should be and hereby is
withdrawn for the reasons set forth below:

1. Compass is a sponsor of approved continuing
education and equivalent course of study course offerings.
Compass is owned and controlled by PENDELL. PENDELL wés
previously qualified as an instructor for Compass.

2L Qualification of PENDELL was predicated on the
compliance of PENDELL, with Business and Professions Code
(*Code”) Section 10170.4 and Sections 3000 through 3013 of the
Regulations, including‘but not limited to Section 3006 (f) (2) of
Article 25 of the Regulations (commencing with Section 3005)
which provides that an instructor shall not be qualified if the
instructor has engaged in any violation of Article 25
(commencing with Section 3005) of the Regulations or has
engaged in conduct which would have warranted the denial of an
application for approval or withdrawal of approval of a
continuing education course.

3. PENDELL engaged in conduct which violated Code
Sections 10170.4(d) and (e) and Sections 3006(b), 3006(d),
3007(j), 3007.2 and 3007.3 of the Regulations as follows:

/17
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LICENSEE PARTICIPANTS LARRY C. AND JACQUELINE L.

Larry C.

4. On or about March 1, 2012, Larry C., a licensed
real estate salesperson, attended an informational presentation
by Compass and PENDELL at 450 N. Mountain Avenue, Upland,
California which advertised that three (3) continuing education
credits would be earned by attendees. The preseﬁtation was not
advertised as, and did not constitute, the coursework for any
of the Department authorized continuing education courses of
Compass. No final examination was administered at the
informational presentatioﬁ. At the conclusion of the
presentation Larry C. gave PENDELL a check in the amcunt of
$189 for the value of indefinite admittance at any future “45-
hour seminars” held by Compass.

Subsequently, Larry C. made numerous unsuccessful
phone calls to PENDELL seeking a refund of the $189 he paid to
Compass. Finally, on or about April 22, 2012, Larry C.
requested énd received from PENDELL a course completion
certificate. The certificate sent to Larry C. purported to have
been iésued for Larxry C.'’'s completion of an authorized
correspondence course on March 19, 2012, entitled “Planning &
Tracking Your Business.”

The foregoing conduct by PENDELL resulted in the

following violations:
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a. The certificate issued by PENDELL falsely
reflected that the certificate pertained to a correspondence
course when, in fact, the event attended by Larry C. was an
unapproved live presentation which constitutes a material
change in a course offering in violation of Section 3007.2 of
the Regulations.

b. PENDELL failed to utilize a sign in and out system
to ensure that attendants were physically present during the
course in violation of Section 3006 (b) of the Regulations.

c. PENDELL issued Larry C. a completion certificate
without requiring that Larry C. take, complete and successfully
pass the Department authorized final examination associated
with the course described in the completion certificate in
violation of Sections 3006(d) and 3007.3 of the Regulations.

Jacqueline L,

5. On or about March 1, 2012, licensee participant
Jacqueline L. attended the same informational presentation by
Compass and PENDELL as is described in Paragraph 4, above.
Jacqueline L., too, requested a course completion certificate\
from PENDELL though she did not take a final examination. On or
about May 7, 2012, Jacquelyn L. received a coufse completion
certificate from PENDELL which purported to have been issued
for Jacqueline L.’s completion of an authorized correspondence

course on March 1, 2012, entitled “Planning & Tracking Your
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Business.” The conduct of PENDELL constituted the following
violations:

a. The certificate falsely reflected that the
certificate pertained to a correspohdence course when, in fact,
the event attended by Jacqueline L. was an unapproved live
presentation, which constitutes a material change in a course
offering in violation of Section 3007.2 of the Regulations.

b. PENDELL failed to utilize a sign in and out system
to ensure that attendants were physically present during the
course in violation of Section 3006(b) of the Regulations.

¢. PENDELL issued a éompletion certificate without
requiring that Jacqueline L. take, complete and successfully
pass the Department authorized final examination associated
with the course described in the completion certificate in
violation of Sections 3006(d) and 3007.3 of the Regulations.

COMPLAINT REGARDING MULTIPLE PARTICIPANTS

6. On or about May 21, 2012, the Department received
a complaint from Stephanie M. concerning the manner in which
continuing education courses presented by PENDELL on behalf of
Compass are conducted. Stephanie M. is a licensed real estate
broker. Stephanie M.’s complaint is as follows:

a. PENDELL did not require that participants in the
authorized courses sign in or sign out of class in violation of

Section 3006 (b) of the Regulations); and
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b. PENDELL failed to administer final examinations to
the participants in the authorized courses in violation of
Sections 3006(d) and 3007.3 of the Regulations.

INVESTIGATION BY THE DEPARTMENT

7. Upon further investigation by the Department the
following additional violations were discovered to have been
made by PENDELL:

a. At least four attending participants of Compass’
authorized courses received continuing education course
completion certificates from PENDELL without being required to

take, complete and successfully pass the Department authorized

‘final examination associated with the course described in the

cgmpletion certificate in violation of Sections 3006(d) and
3007.3 of the Regulations; and

b. In some instances, portions of the course
coﬁpletion certificates issued by PENDELL were incorrect in the
following manner: (1) the certificates failed to include the
complete and exact course title;_(Z) the certificates falsely
reflected that the certificate pertained to a correspondence
course when, in fact, the course was presented as an unapproved
live presentation; and (3) the course certificates failed to
include the actual date the final examination was purportedly
given to the participant. All of the foregoing is in‘violation

of Section 3007(j) of the Regulations.
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8. The conduct of PENDELL, as described in Paragraphs

4, 5, 6 and 7, above, constitutes the failure by PENDELL to
perform in accordancé the provisions of Sections 3006 (b),
3006 (d), 3007(3), 3007.2 and 3007.3 of the Regulations. The
foregoing is grounds for the withdrawal of qualification of
PENDELL as an instructor of.course offerings under the
provisions of Sections 3006(f) (2) and 3010(a) of the
Regulations.

9, Based on the foregoing, the Commissioner has

determined that PENDELL is no longer qualified as an

instructor, and therefore, gualification of PENDELL is hereby

withdrawn pursuant to the provisions of Sections 3006 (f) (2)
3010 (a) of the Regulations.
/17
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10. ©Pursuant to the provisions of Section 3010(a) of
the Regulations, the withdrawal of the qualification of PENDELL
as an instructor will be effective thirty (30) days after the
notice of withdrawal is received by PENDELL unless PENDELL
earlier files a written request for hearing on the withdrawal
action., If the request for hearing is received by the
Commissioner before 30 days after the date of receipt of notice
of withdrawal by PENDELL, the withdrawal of qualification shall
not be effective unless and until ordered by the Commissioner
pursuant to findings and conclusions reached after hearing
pursuant to Chapter 5 (commencing with Section 11500) of Part 1
of Division 3 of Title 2 of the Government Code. The hearing
shall be commenced within 30 days after receipt of the request
for hearing unless continued to a later day by order of the

Commissioner or by agreement of the parties.

DATED: ' o / 3

COMMISSIONER

REAL EST)A

cc: WELLINGTON PENDELL
The Career Compass
3525 Del Mar Heights Road, Ste. Al60
San Diego, Ca 92130
Shelly Wilson :
Sacto, FLAG
Sacto, Education




